

Afrapportering og ansøgning om fortsat støtte

September, 2015

Endnu engang ønsker vi at takke Hesse-Ragles Fond for den flotte støtte og opbakning til vores arbejde. Denne støtte har været med til, at vi kan forbedre vilkårene og nedbringe mødre og spædbarnsdødeligheden for endnu flere kvinder i Etiopien. Derfor håber vi, at Fonden vil se positivt på denne ansøgning om støtte til udrulning af det kliniske træningsmodul, som vi har udarbejdet i 2015, samt pilottest af en klinisk træningsvideo om pigeomskæring.

Samtidig ønsker vi at rapportere på de flotte resultater som støtten fra Hesse-Ragles Fond har tilvejebragt. I det følgende findes først en statusrapport for vores resultater for 2015 og derefter en fondsansøgning til videre støtte i 2016.

Statusrapport vedr. udarbejdelse af klinisk træningspakke om FGM

Vi er meget taknemmelige for den flotte støtte, vi modtog fra Hesse-Ragles Fond i 2014. Vi er ligeledes stolte over at kunne fortælle, at vi med støtten fra Fonden nu har udviklet en klinisk træningspakke til håndtering af fødsler med omskårne kvinder samt testet den i Somaliregionen.

Ifølge vores ansøgning fra 2014 havde vi et mål om at udvikle en klinisk træningspakke til håndtering af fødsler med omskårne kvinder. Dette skulle udføres af en klinisk konsulent over en tre måneders periode.

Den kliniske konsulent skulle udføre følgende opgaver:

- Undersøge det kliniske felt gennem identifikation af *best practise* fra WHO, Læger uden Grænser, Tostan og andre relevante aktører;
- Kortlægge omfanget af omskæring i Afrika, samt hvilke typer omskæring udføres i hvilket område;
- Udvikle en træningsmanual og et undervisningsmodul til kvalificeret fødselshjælpere i samarbejde med faglige specialister i Etiopien;
- Foretage observationsrejse til Gode i Somaliregionen, for at observere og undersøge den daglige praksis ved fødslen af omskårede kvinder;
- Foretage pilot-test og validering af træningspakken i Gode.

Nedenfor findes en detaljeret afrapportering af ovenstående opgaver.

Identifikation af best practises og udvikling af træningsmanual

I efteråret 2014 ansatte vi en sundhedsfaglig konsulent på kontoret i Danmark. I tæt samarbejde med en af vores ansatte undersøgte hun feltet nærmere omkring pigeomskæring. Der er i dag stor opmærksomhed på at forebygge pigeomskæring, hvilket også er en vigtig del af arbejdet. Men idet ca.

130 millioner kvinder allerede er omskåret og vi ved at der opstår komplikationer i forbindelse med fødsler grundet denne omskæring, ønskede vi at sætte fokus på det objektive kliniske arbejde. Det vil sige håndtering af fødsler med omskårne kvinder.

Vi undersøgte omfanget af pigeomskæring og dens udbredelse i Afrika. I nogle områder af Afrika udføres den form for pigeomskæring, der kaldes infibulation (type 3), hvor kvinden er næsten helt syet sammen. Herunder i Somaliregionen, hvor vi har vores samarbejde med SOS Børnebyerne. I disse tilfælde er det livsvigtigt, at kvinden åbnes korrekt, når hun er gravid eller under en fødsel, for at sikre at barnet kommer levende ud og uden fatale komplikationer for den fødende kvinde.

Vi havde tæt kontakt med forskellige læger og eksperter indenfor feltet, for at identificere hvilke anbefalinger, der allerede findes til jordemødre for at håndtere de ofte komplicerede fødsler. Herunder med *Den danske forening mod pigeomskæring*, WHO og *Læger Uden Grænser*. Baseret herpå udarbejdede vi en træningsmanual. Manualen er målrettet sundhedsarbejderen (jordemødre, læger og sygeplejersker) og har til formål at oplyse om pigeomskæring, hvilke komplikationer der er forbundet med at være omskåret og at føde. Det er en trin for trin guideline til, hvordan man skal åbne en kvinde, der er omskåret og til sidst et kapitel om information til kvinden efter at være blevet åbnet. På baggrund af denne manual udarbejdede vi et træningsmodul på 7 timer.

Observationsrejse i Somaliregionen og pilottest af træning

Efter en måneds arbejde på kontoret i Danmark, rejste konsulenten til Etiopien med det formål at observere daglig praksis ved håndtering af omskårne kvinder samt at pilotteste træningsmodulet. Konsulenten diskuterede de forskellige praksis med førende specialister i Addis Abeba, hvor hun bl.a. blev opmærksom på at mange jordemødre praktiserer forkert deinfibulation, fordi de aldrig har lært den rigtige praksis.

Konsulenten var både i Oromia-regionen hvor Maternity Foundation har arbejdet de sidste 10 år og i byen Jijiga, som er hovedbyen i Somaliregionen. Det er Somaliregionen at vores samarbejde med SOS Børnebyerne foregår.

I Oromia-regionen erfarede vores konsulent, at alle kvinder enten var type 1 eller 2 omskåret. Type 2 omskæringen kan også have indflydelse på en fødsel og derfor blev udarbejdelsen af træningsmodulet også relevant i denne region. Pigeomskæring er en praksis, der ikke tales om i området og idet langt de fleste kvinder er omskåret, er det svært for de lokale jordemødre at kende til en ikke-omskåret kvindes udseende. Det betyder, at jordemødrene tror, at kvinden er helt normal og derfor bruger nogle forkerte "normale" praksis i forsøget på at åbne kvinden, således at barnet kan komme ud.

Derfor tilpassede konsulenten træningsmodulet, således at det kan bruges i alle de områder, hvor pigeomskæring praktiseres og ikke kun i områder med Type 3.

I Jijiga i Somaliregionen diskuterede konsulenten træningsmodulet med en af de førende jordemødre i området. Hun var meget begejstret for træningsmodulet og i samarbejde med hende pilottestede de undervisningsmodulet på fem jordemødre. Jordemødrene fandt træningen meget brugbar og relevant. Der var flere væsentligt oplysninger, der var helt nye for dem. De var særligt glade for de praktiske øvelser

i træningen, som blandt andet indeholder øvelser i at udføre deinfibulation og rollespil med oplysninger til familierne om komplikationerne af pigeomskæring.

I maj 2015 afholdt Maternity Foundation en træning for 25 af vores task force trænere i Etiopien. Trænerne kom fra forskellige steder i Etiopien. Gruppen var todelt, således at halvdelen havde workshop i Community Empowerment og den anden halvdel i klinisk træning.

Vi brugte en dag på træningsmodulet om pigeomskæring. Formålet med dagen var, at alle trænere fremadrettet skal bruge materialet i deres dagligdag, hvad enten det er som oplysning i lokalsamfundet eller som praktiserende jordemoder. De sidste 3 timer af dagen var task force delt op i to grupper, hvor den kliniske gruppe (12 jordemødre) fik træningen i at håndtere fødsler af omskårede kvinder. De er nu bekendt med dette træningsmodul og vil i fremtiden anvende det i deres træning til andre jordemødre. På den måde kan vi udbrede god praksis og forhåbentlig også forebygge at pigeomskæring sker.

Afrunding

I fremtiden vil dette træningsmodul være en del af de forskellige træningspakker, som Maternity Foundation tilbyder. Modulet vil blive brugt i alle de områder, hvor vi arbejder og hvor pigeomskæring praktiseres med det formål at klæde jordemødrene bedre på til at håndtere omskårne kvinders fødsler, men også øge forståelsen af de sundhedsmæssige risici ved omskæring blandt lokalbefolkningen. Vi forventer at starte vores første træninger op i starten af 2016 både i vores eget projektområde og i samarbejdet med SOS Børnebyerne.

I dette efterår er vi derudover gået i gang med at lave en video om pigeomskæring, der skal understøtte det træningsmodul, som er udarbejdet med støtte fra Hesse-Ragle Fonden.

Hesse-Ragle Fondens donation har dermed bidraget til, at vi har udviklet en solid og grundigt testet træning, som vil være med til at mindske spædbørnsdødeligheden og de komplikationer, som den omskårne kvinde kan få under fødslen.

Vi takker endnu engang for Hesse-Ragle Fondens trofaste støtte og håber på Fondens fortsatte interesse og sympati for vores arbejde.

Ansøgning om støtte til udrulning af klinisk træningsmateriale

Hesse-Ragles Fond har været en trofast støtte siden 2008, og har medvirket til, at vi kan forbedre vilkårene og nedbringe mødre- og spædbørnsdødeligheden for endnu flere kvinder i Etiopien. Derfor håber vi, at Fonden vil se positivt på denne ansøgning om støtte til at udrulle træningsmodulet i pigeomskæring og til at pilotteste den kommende video om pigeomskæring.

Udrulning af træningsmodul

Maternity Foundation har over det sidste år etableret et regionalt kompetencecenter i Addis Abeba, Etiopien. Vi har i dag ansat en Regional Hub Manager og en Operations & Program Manager, der bl.a. har ansvaret for alle vores træninger i Etiopien uanset om det er træninger i Maternity Foundations eget program eller træninger vi tilbyder i samarbejde med andre aktører, som f.eks. SOS Børnebyerne. I maj 2015 afholdt vi, som tidligere beskrevet, en task force træning for vores kliniske og community baserede trænere.

Med et stærkt task force team er næste fase at opstarte de forskellige træningsmoduler. Træningsmodulet i pigeomskæring er en af de træninger, som vi nu er klar til at starte op. Problemet med omskæring af piger er, at det er et emne, der ikke tales meget om og det er meget tabubelagt. Vi ønsker derfor at oplyse befolkningen om et problem som eksisterer i hele Etiopien, samtidig med at vi forebygger komplikationer under en fødsel, som kan have fatale konsekvenser for mor og barn. Vi vil gøre dette ved at udføre minimum seks træninger i det kommende år fordelt mellem de to regioner vi arbejder i - Oromia hvor vores eget program er og Somali hvor vi samarbejder med SOS Børnebyerne. Træningen skal facilitet af to trænere fra vores task force.

Jordemødrene fra Somaliaregionen kender til pigeomskæring og har gennem en lang periode arbejdet med pigeomskæring. De kender til problemets omfang og har selv et stort ønske om at oplyse og videregive deres kompetencer.

I Oromia regionen er pigeomskæring mere skjult. Her udføres enten type 1 eller type 2 omskæring, som har knap så store sundhedsmæssige komplikationer, som den der udføres i Somaliaregionen. Det er dog stadig et meget voldsomt overgreb på piger og kan derfor nemt give psykiske og/eller fysiske komplikationer. Derfor vil Maternity Foundation også udrulle vores træning i dette område, med det formål at oplyse lokalsamfundet og fødselshjælperne om pigeomskæring med et håb om at det kan forebygge handlingen. Samtidig vil træningen styrke fødselshjælperne til at handle på de komplikationer omskæringen har, uanset om det er under en fødsel eller ej.

Pilottest af video om pigeomskæring

Maternity Foundation er i øjeblikket i gang med at udvikle en film om pigeomskæring som skal underbygge træningsmodulet og samtidig være en del af vores Safe Delivery App.

The Safe Delivery App er en klinisk træningsapplikation der indeholder animerede instruktionsvideoer, som underviser sundhedspersonale i udviklingslande i håndteringen af fødselskomplikationer, fx hvis kvinden begynder at bløde efter fødslen eller den nyfødte ikke trækker vejret. App'en findes både på

engelsk og lokale sprog og kan anvendes på trods af lave læsekundskaber og sprogbarrierer. The Safe Delivery App har derfor et stort og skalérbart potentiale til at nå ud til sundhedspersonale i de landdistrikter, hvor det normalt er dyrt og svært at nå ud med konventionelle træningsprogrammer.

Instruktionsvideoen om pigeomskæring skal på samme måde som træningspakken indeholde information til jordemoderen om hvordan de åbner en kvinde der er omskåret samt oplysning om hvilke komplikationer der kan opstå ved at være omskåret.

Ved at lave en klinisk instruktionsvideo omkring håndtering af fødsler med omskårne gravide kvinder, kan vi sikre en yderligere forståelse for emnet og gennem en visuel instruktion nå ud til nogle af de sundhedsarbejdere som har svage læsefærdigheder eller ingen praktisk erfaring med emnet.

Instruktionsvideoen forventes at være færdig i starten af 2016 og herefter ønsker vi at pilotteste den i Etiopien. Det vil vi gøre ved at vise videoen i to forskellige træninger i de to regioner vi arbejder i. På den måde kan vi indsamle viden på tværs af landet om virkningen af filmen og hvordan den bedst muligt kan supplere vores træningsmodul og supportere vores Safe Delivery App.

Afrunding og økonomi

Baseret på nærværende ansøgning søger vi hermed Fonden om støtte til at udrulle vores kliniske træningsmateriale omkring håndtering af fødsler med omskårne kvinder. Dette vil vi gøre gennem seks kliniske træninger af sundhedspersonale fordelt over de to regioner vi arbejder i – Oromia og Somali. Derudover vil vi pilotteste vores kliniske træningsvideo om omskæring i to af de samme træninger.

Udgifter for de seks kliniske træninger og pilottest vil i 2016 beløbe sig på 80.000 kr. Se nedenstående budget for mere information.

Vi vil være taknemmelig for enhver støtte fra Fonden.

Budget: Udrulning af træningsmodul i pigeomskæring og Pilottest af FGM-film		DKK
Løn, transport og diæter til deltagerne		38.000
Løn, transport og diæter til undervisere		18.000
Materialer		4.000
Udarbejdelse af monitorerings- og evalueringsmateriale til pilottest		6.000
Observationsrejse til Oromia- og Somaliaregionen		14.000
Total		80.000